⁴³ Cf. epist. cit. (alla n. precedente), p. 237: «Forte iisdem diebus missus est istinc liber typographo sub minaci denuntiatione, ne mihi legendum traderet: Musarum sacra prophano invideret»; più avanti, al termine del giudizio pesantemente negativo che abbiamo citato nella nota precedente: «Sed te per deos deasque obtestor, ut pereat inter nos hoc qualecumque secretum. Mussandum enim mihi est, ne illius laureolam infringere videar, qui se putat Musarum faccissas [sic!] reclusisse. Stultum est adversus eum scribere, qui potest proscribere, et brevi in partem regni literarii veniet». L'impossibile «faccissas», mantenuto dal Mortin, è chiaramente un errore di chi ha trascritto la lettera (le numerose lettere al Falconieri contenute nel manoscritto marciano non sono autografe, ma trascrizioni fatte dai segretari di Giusto Fontanini, come ci avverte la premessa di Giulio Tomitano al f. 4^r) e va a mio avviso corretto in «facetias».

⁴⁴ Epist. 17-7-1664 del Falconieri al Heinsius (da Roma a Stoccolma) in Burman 1727, V nr. 439, pp. 496-498. Il Falconieri qui attenua molto la sua posizione proprio in considerazione delle idee espresse dal suo interlocutore nella lettera del 20 giugno (*loc. cit. supra*): riconosce di essersi fatto portavoce nella sua precedente lettera dell'opinione altrui più che non esprimere la propria (p. 496: «in iis, quae proxime ad te scripsi, in quibus id egi, ut aliorum potius opinioni obsequerer, quam meam proferrem»), di aver letto superficialmente il frammento («nam vix ipsum percurrendi otium habueram, cum ad te scripsi»), di aver trascurato in base al pregiudizio istillatogli dagli amici padovani (cioè il Ferrari) gli elementi che hanno la genuina grazia di una recondita antichità («Ac tum sane, qui cum ex jam pridem disseminatis rumoribus, tum vero ex literis Patavinorum amicorum adversam de Petroniano isto fragmento opinionem animo imbibissem, illud ita affectus legi, ut iis percensendis, quae Petronianae notae non videbantur, sedulo haererem, ea vero, quae ut tu recte mones, atque ipse postmodum observavi, vetustatis reconditae venerationem ingenuam redolent, incuriosus negligere»), ma non è disposto ad ammettere con il Heinsius che essi siano molti e che d'altra parte gli elementi sospetti debbano semplicemente ricondursi a corrotte dei copisti («Neque tamen id facile assentiar ejus generis esse complura, quae in eo deprehendi, ut librariorum παραράματα censi debeant. In multis quippe locis non una, aut altera vox corrupta, aut e margine ingesta, quod sane amanuensibus vitio verti possit, sed cum locutionis genus, tum ipsa sententia, ac inaccessus is est, qui a Petroniano stylo tantum distet, quam quod maxime»); il frammento secondo lui presenta, accanto a pochi elementi genuini, una grande quantità di infelici interpolazioni riconducibili sia al tentativo di un goffo maestro di grammatica di imitare Petronio sia all'accostamento da parte di un copista di testi di diversa provenienza (pp. 496-497: «Inesse multa igitur arbitror, quae, ut tulit antea semper Petronianorum scriptorum fortuna, sparsim interpolateque e diversis codicibus traducta sint, e quorum aliquo Traguriense istud recentius apographum extet. Iis intermixta non pauciora, quae ab infelici quopiam litteratore infarta sint ad fucum sui similibus